
 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

      Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

Deliberazione n. 110 del 22/05/2025 

 

OGGETTO: ELEZIONE ORGANI SPORTIVI ACI QUADRIENNIO 2025/2028 - 
QUESTIONE AMMISSIONE AL VOTO DEI PILOTI MINORENNI 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, 
incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  
 
CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 
 
VISTO il DPCM sopra indicato che ha comportato la decadenza degli Organi Sportivi 
dell’ACI (Consiglio Sportivo Nazionale e Giunta Sportiva); 
 
VISTE le numerose e ripetute istanze del Sig. Renzo Mastroianni che si è fatto portavoce di 
alcuni genitori di piloti minorenni del settore karting, pur non avendo egli una licenza 
sportiva,  sulla legittimità dell’ammissione al voto dei minorenni alle elezioni degli Organi 
Sportivi ACI per il quadriennio olimpico 2025-2028 al limite della persecuzione; 
 
VISTA la sua richiesta di invalidare le elezioni stesse sulla base del parere n. 2  espresso 
dal Collegio di Garanzia presso il CONI in data  5 maggio 2022; 
 
VISTA la campagna messa in atto dal Sig. Mastroianni, anche tramite diffusione di post sui 
maggiori social network, al fine di sensibilizzare i genitori di minori, indicati sulle licenze 
sportive, a presentarsi ai seggi per votare per conto dei loro figli quali esercenti la potestà 
genitoriale; 
 
TENUTO CONTO che ACI, sin dal 02 maggio 2025, ha richiesto sulla questione un 
chiarimento ed una corretta interpretazione al Collegio di Garanzia del CONI ma non è 
pervenuto ad ACI sino ad oggi nessun riscontro  da parte del suddetto organo consultivo; 
 
TENUTO CONTO altresì che tale possibile interpretazione è stata superata dai “Principi 
Fondamentali degli Statuti delle Federazioni Sportive Nazionali”, approvati con 
deliberazione n.1773 del 17 dicembre 2024 del Consiglio Nazionale dello stesso CONI al 
cui art. 5.1 rubricato “Attribuzione del diritto di voto ad atleti, e tecnici per l’elezione dei propri 



 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

rappresentanti negli organi direttivi nazionali. Consiglieri federali di genere diverso” indica 
espressamente tra gli aventi diritti gli atleti ed i tecnici maggiorenni e, al successivo art.5.2.  
rubricato “Elezione dei rappresentanti degli atleti nei consigli federali” ribadisce similmente 
che i rappresentanti sono eletti da tutti gli atleti maggiorenni in attività; 
 
TENUTO CONTO che  l’Automobile Club d’Italia ha ribadito, in conformità con quanto è 
indicato nel Disciplinare  delle Procedure Operative per l’Elezione degli Organi Sportivi 
dell’ACI per il quadriennio 2025-2028, nonché all’art.3 del Bando elettorale sottoscritto dal 
Commissario Straordinario, che il diritto di voto può essere esercitato esclusivamente dai 
soggetti maggiorenni titolari di licenza sportiva rinnovata, entro la data di pubblicazione del 
bando ed a condizione che siano stati titolari di licenza sportiva ACI nel 2024; 
 
CONSIDERATO che non è pervenuto alcun ricorso agli Organi di Giustizia preposti sulla 
questione e che i termini per l’impugnazione del bando elettorale sono abbondantemente 
scaduti; 
 
TENUTO CONTO anche della nota informativa inviata a tutti i Presidenti dei Seggi elettorali, 
tramite i Direttori degli AA.CC., nella quale vengono sensibilizzati a garantire il regolare 
svolgimento delle operazioni di voto presso il seggio elettorale, contattando anche la 
Pubblica Sicurezza nel caso si verifichino situazioni volte a ritardare o ad ostacolare tali 
attività previste nelle giornate del 22 e 23 maggio p.v.; 
 
 
 

DELIBERA  
 
di confermare quanto contenuto nella suddetta nota informativa inviata a tutti i Presidenti 
dei Seggi elettorali, ovvero  al rispetto delle norme elettorali contenute nel Bando elettorale  
dell’8 aprile scorso e nel Disciplinare delle Attività Elettorali per il rinnovo degli Organi 
Sportivi di ACI per il quadriennio olimpico 2025-2028, approvati con mia deliberazione n. 33 
del 4 aprile 2025, che prevedono il diritto di volto solo ai soggetti sportivi maggiorenni in 
attività.  
 
 
                                                                            

Gen. C.A. cong. Tullio del Sette 
 


